

96^o 183.

D. 2. Sierpnia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zabicié Bernarda Arcey-
Biskupa Halickiego 1216

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Onegdaj rozstała się z tym światem 3: p: WJ Pani Tekla z Zboińskich Zboińska Małżonka b: Maiera W.P: żyła lat 34.

Jle tylko przybyły wczoraj do Warszawy najmuiających się do Żniwa, wszystkich zabrano wróine okolice; ci Żniwiarze niezważając na tanióść wszelkich produktów, długo się targowali iaką mają pobierać zapłatę, najwięcej zgodzono po 50 groszy na dzień, a przytem pokwarcie, (to jest: albo mąki, albo kaszy, prochu it: p:

Wczoraj przez cały dzień pogoda dosyć sprzyiała, najwięcej było Publiczności w Łazienkach, to miejsce jest tego lata modnein; między godziną 7 a 8mą wieczorem przed Pałacem około Fontanny tyle znajdowało się gości, iż ledwo się można było przełoczyć; w Amfiteatrze znajdowało się 750 osób które zapłaciły za bilety.

Niedawno pod Żytomierzem wydarzył się następuiający przypadek: Panięka zaręczona, odjeżdżała do Krewnych, przeprowadzał ją narzeczony; na popasie pożęgał się zezulością, zapewniając że się wkrótce obaczą. Panna wsiadła do pojazdu a narzeczony oparty o ścianę Karczmy wpatrywał się wniknący pozjazd, wteż chwili nagle okazał się chmura, piorun uderza i zabija narzeczonego, tudzież stojącą w bliskości Przyjaciółkę odjeżdżającą Pannę; oboje żyli tylko przez kilka minut, uderzenie pioruna było nadzwyczajne, gdyż iak-

by kulą serce owej Przyjaciółki przeszytem zostało! —

Polonez i Wale skomponowany na Pjano-forte dla W. Jankoskiej, przez J. Morawskiego, wyszedł świeżo z Litografji Brzeziny, kosztuie złp: 1. — W teje litografji dostać można Sygnatur Aptekarskich w różnych denieniach za cenę umiarkowaną.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Niemiec.

Król Bawarski już wrócił do Nimsenburga z kąpeli Badenkich—Następca Tronu Niderlandzkiego Xie Oranji iiego dostojna Małżonka, wycieźdzaia do Wód w Ems. — Xie Saski Fryderyk August przybył do Litich i ma odwiedzić Dwór Bruccelski.— Jeszcze dochodzą smutne wiadomości o nadzwyczajnych szkodach wynikłych z wezbrania rzek w Niemczech. w Mieście Bon, d. 15 z. m. okropna burza i pioruny zniszyła wszystkie ogrody, zrywała dachy, a wiele wież Kościelnych zostało przez to znacznie nadrujnowanych, we wsiach okolicznych wszystko jest zniszczone, szczególnież winnice ucierpiały wiele.— Kupiec Wiedeński Maurycy Szwarc, wynalazł nowy sposób robienia Pierników Hamburgskich, tudzież Octu, których smak jest przyjemniejszy od wszystkich pierników i octów dotąd znanych, a przytem będą nierównie tańsze. Cesarz Austrija: dał mu na ten wynalazek patent swobody trwaiący przez lat 5— w Wiedniu ogłoszono, iż iak Policja Paryzka

urządziła, również w Państwach *Austrjaackich* niebędą miały dozwolonego przebywania *Anglicy* należący do stronnictw radykalizmu, do tego należą *Damy Angielskie* *Ledy Oxford* i *Hamilton*, tudzież *Ledy Morgan* znana Autorka wielu pism i miana za *Ultra liberalistkę*. Ogłoszono także drugie postanowienie iż do Kraiów *Austrjaackich* nikt z podejrzanych ludzi nie ma być wpuszczany, a jeśli który z Cudzoziemców przewini, będzie natychmiast wywieziony. — Donoszą z *Rzymu* że w ogłoszonej *Bulli Papieżkiej* d. 20 Czer: wyrażono iż w roku *Jubileuszowym* zawieszono będą wszystkie odpusty, oprócz tych które będą konieczne potrzebne i są połączone z szczególnymi czynami pobożnymi, alboważ poświęcone zbawieniu prawowiernych iuż niezających. — Także i w *Manhejnie* nadzwyczajna burza d. 18 z.m. zniszczyła przyległe okolice. Na rzece *Nekar* wicher porzywał statki stojące na kotwicach, grad zabijał ptactwo i owce, drzewa są wyrwane z korzeniami etc: — w *Xtwie Sasko Hildburghauseniak* najsurowiej zakazano wszelkiej gry w *Loteryję*, kto kolwiek stawia na nią, ukarany będzie 3 miesięcznym więzieniem i opłatą 15 talarów, kto ułatwia stawianie na loteryję, zapłaci kary 30 talarów, kto utrzymuje Kantor loteryji liczbowej, zapłaci 60 tal: oraz utraci prawo do wszelkich urzędów. Policja bacznie dostrzegać ma posłańców z biletami loteryjnymi, a denuncjantom zapewniono trzecią część summy z takowych kar, dwie zaś części oddane będą ubogim i sierotom. — w *Miastach Minster i Osnabryk* oddalono żołnierzy stojących w koszarach z powodu rozszerzającej się gwałtownie choroby oczu. — Kantony *Szwajcarskie* odbyły ważną naradę względem interesów handlowych, miano uchwalić iż będzie użytem prawo odwetu z krajami ościennymi u-

trudniającemi handel. — z *PARYŻA.*
 w *Jzbie Parów* nieprzyjęto projektu aby *Zakonnikom* wolno było nabywać dobra ziemskie. — Inne obrady względem interesów skarbowych odbywają się dosyć spokojnie. — w *Tuluzy* Rada Akademiczna, publicznie ukarała Ucznia za to że wczasie *Procesji* nie nie zdjął kapelusza. — *Stanisław Hrabia Girardin* wydał pismo w którym dowodzi że *J.J. Russo* nie odebrał sobie życia tak wielu utrzymuje, lecz umarł z przyczyny zmuszenia paralizem. — Słychać że *P. Szatobryand* ma być wysłanym w pewnym ważnym poselstwie, a *Ministrem Spraw zagra:* mianowanym będzie *Margrabia Talieu*. — Gdy iuż zaczęli w *Paryżu* wychodzić z *medy Improwizatorowie Włotscy*, ujawił się *Francuz* nieiaki *Engienjusz Prudel* który od razu na każde zadanie deklamuje wierszami i wzniewca powszechne zadziwienie. Donoszą z *Hiszp:* że do portu *Algier* przyplęło kilka statków *Angielskich* przeznaczonych do bombardowania *Algieru*. — Niesłychać znowu o uzbraianiach w *Kadyxie* przeciw *Ameryce Południowej*. — *Minister Lopez Banos* który chciał się otruć przez zażycie *opjum*, iuż zupełnie wyzdrowiał. — w *Wielu* miejscach *Hiszpanji* pomnają się nieukontentowania z przyczyny konskrypcji, nie są od niej wolni nawet *Doktorzy* i *Nauczyciele* którzy za rządzą *Kortezów* pozyskali te stopnie. — *Uwięziony* *Generał Kapapa* ma być uwolniony. — Dozwolono do wszystkich portów *Hiszpańskich* wprowadzać zagraniczne zboże i iaryzyny za opłatą cła tylko 2 od 100. — *Wszyscy Francuzi* osiadli w *Nawarze* którzy się dotąd niepożeni- li z *Hiszpankami*, muszą niezwłocznie oddać się z tego kraiu. — *Od Granic Tureckich.*
 Niektóre pisma zapewniają że chociażby *Wice Król Egiptu* zdobył *Peloponez*, obcho-

dzenie się tego z Grekami będzie łagodne, gdyż on w ogólności sprzyja Chrześcijanom, jego serce nie jest zarażone właściwą Turkom surowością, i nieraz dowodami ztwierdził ile się opiekuje Grekami zostającymi w Egipcie. Mówią że żołnierze Egipscy schwyтали iakiegoś fałszywego Proroka, któremu głowę ucieli. Słychać znowu że w Egipcie bunt wybuchnął. Słychać także iż majtkowie Turcy nieukontentowani z terażniejszego Kapudana Baszy udusili go w nocy, co iednak potrzebuje potwierdzenia. — Grecy mieszkający w prowincjach *Etalji* i *Akarnanji* publicznie odprawiają modły aby wojska Turckie iak najspieszniej przybyły w te okolice, nie dla tego że im sprzyiają, lecz spodziewają się iż *Muzułmanie* mają z sobą kosztowne łupy, które mogą stać się własnością zwycięzców, są bowiem pewni Grecy że pokonają tych nieprzyjaciół — Na wyspie *Jdrji* uzbrowili Grecy 30 statków morskich wojennych, między którymi jest 6 palnych, ta Flotta wkrótce wypływie dla walczenia z Turkami. — Potwierdza się że *Trypoliza* i *Nauplja* poddały się rządowi Greckiemu. — Morowe powietrze rozszerza się gwałtownie w *Paros* i w okolicach *Aten*. — w Święto Wielkanoene na wyspie *Samos* współ-obywatele walczyli z sobą, w tej bratniej walce poległo 200 osób; poczem 1500 mieszkańców przeniosło się do *Jpsary*. — Donoszą z *Zante* że w *Morei* już powszechna zgoda panuje między Grekami. — *Kollokotroni* jest teraz opasany w górach blisko *Trypolizy*. — z *Londynu*.

Rady gabinetowe często się odbywają, bywają na nich wszyscy Ministrowie. — Wojska *Angielskie* oprócz wojny z *Algierem* walczyć muszą z *Birmanami*, wielu wnosi że ta walka może być krwawą i trwać będzie długo. — Meda teraz jest w *Londynie* prze-

drukowywać iak najdawniejsze *Dzieła*, niektórzy twierdzą że nowa literatura tak iest oschłą iż tylko czytanie dawnych ksiąg może sprawiać przyjemność i udoskonalić się umysł; iednak wszystkie *romanse* terażniejszego autora *Waltera Skot* mają niezmierny pokup. — Niema pewności czy wojsko *Angielskie* uda się do *Portugalji*, niektórzy twierdzą że to nieprzyjdzie do skutku, niektórzy zapewniają że będzie połączone przez nieiaki czas z wojskiem *Portugalskiem*, to iednak iest pewno iż kilka okrętów stoi w portach w pogotowiu, czekając rozkazów. O dalszem postępowaniu działań wojennych pod *Algierem*, także niema dostatecznych wiadomości. — *Pani Katalani* znowu dla kataru nieprzybyła do Teatru *Drurylane*, chociaż ogłoszono w afiszach że spiewać będzie wielką arję, a gdy publiczność okazała nieukontentowanie, Dyrektor Teatru udał się do niej mieszkania i przywiózł w karecie; ukazała się na scenie i odspiewała małą arjetkę co uspokoiło słuchaczy. — Stawiono przed Sądem *Londyńskim* młodego Szlachcica *Wiljama T-w*. Oskarżycielką jego iest podróżniąca *Dama* *Francuzka*, prosiła aby sama stawała w swej sprawie; rzecz szła oto: *Dama* wyjeżdżając z Teatru ujrzała przy sobie *Pana Wiljama*, podała mu z grzecznością rękę, co ją zniewoliło prosić go aby odwiózł do jej mieszkania, chętnie przyjął tę grzeczność, *Dama* przybywszy do swego mieszkania ieszcze raz dziękując *Panu T.* i żegnając go; oddalając się do gabinetu *Wiljama* zamyka za nią drzwi na klucz, zabiera zegarek i inne kosztowności znajdujące się w salonie, i spieszno uchodzi. *Dama* woła na służących, wpadają, otwierają drzwi, lecz *Wiljama* dogonić już nie było można. w Kilka dni *Dama* znowu na ulicy postrzegła *Wiljama*, posłała za nim swych służących, którzy

go uteli do sądu przyprowadzili. Młody Szlachcic dowodzi że przez wdzięczność za grzeczne przyjęcie, Damy Francuzkiej, chciał ją nauczyć ostrożności, zahrał kosztowności widzącie niezamknięte, lecz ma je wszystkie przy sobie, i właśnie szedł w celu oddania ich Damie, gdy go jej służący uieli. Nie wiadomo jeszcze jaki wyrok wypadnie. — Do *Mexyku z Anglii* wysłano 48 milionów złp: które Bankier Londyński *Goldszmit* pożyczył tamczemu rządowi. Te sumy posłano na okrętach pod strażą 550 ludzi, doniesiono już że te okręty przybyły szczęśliwie na miejsce swego przeznaczenia. —

DONIESIENIA.

W D: 3 r.b. o godzinie 10 ranna w domu N 2649. od będzie się licytacja ruchomości prawnie zajęte, iako to: rądlu, stołów, kanapy, szafy, kufrów, koperszty ebów etc.. A. Po polski Kom: Sąd:

Gdy Tadeusz Karwat poprzednio mieszkający w Warszawie przy ulicy Mostowej Nr 241 spólnie z podpisany, zabrawszy mają dymisją Wojskową w stopniu Podporucznika niewiadomo dokąd się udał, przeto upraszam wszelkie Władze, iżby raczyły donieść o tegoż tereźniejszym pobycie.

Szymon Kraśzewski i Podporu: Pul: 3 Pie: Lini

Podpisany donosi Prześ: Publicz: iż w tego skła dzie znajdują się różnego gatunku Angielskie patentowane noże w stonowiąkość i w różnyh oprawach, tudzież szczyryki, brzytwy, w perłową macieję i wszelkret oprawne, noże kieszonkowe, szczyrpe w najlepszym gatunku, sprzączki Damskie, bransoletki, pasy Damskie stalowe brylantowane, łańcuszki, towary po srebrzane i platerowane, lakierowane, mosiężne i bronzowe, Damskie Paryzkie woreczki w najnowszym guście, rękawiczki Damskie i Męzkie, parasole, szczotki do włosów, szczoteczki do zębów, tabakierki skurzone modne, guziki połączone Angielskie, olówki Angielskie, mydło pachniące, wody pachniące i aromatyczne, bawełna i włóczka kolorowa, filiżanki do kawy wyłacane, pantofle Damskie i Męzkie i rozmaite towary stalowe i żelazne, kamienie serpetynowane do rozgrzewania żołądka. Obecnie mierną cenę. Ten składow w Marywillu pod N. 117ym obok Rafałusa Głównego. J. W. Storsberg.

Zostawioną stogą Tabakierkę w jednym z handłów *Win* przy ulicy Senatorskiej pod Nr 480, właściciel może odebrać tamże.

Wieloparafałna Daniszewo, z przyległością Jdzikowice, w borach Malenie w Powiecie Woiewództwie Płockich położone, o dziewięć milod Warszawy, wylegające, miszące przy wydoszczającej pańczyźnie, wysiewem w gróntach pierwszej klasy do dwóch set korcy Warszawskich, dosiateczną rozległość łąki pastwników i czyniące do dwóch tysięcy złp: gotowej rocznej intraty z propinacji, są w każdym czasie, czyto razem, czyli też oddzielnie do sprzedania zwolnych rąk. Życzący zatyln nabyć takowe dobra, raczy się zgłosić w tej mierze w Warszawie do domu Ellerta przy ulicy Długiej, pod Numer 27.

Doniesienie Loteryjne z nowo założonego Kantoru do teraz trwającej Loterii klasycznej. Losów do tej Klasy 26tej Loterii Klas: calkowitych pozo: 19, gr 13, ćwierciowych po zł: 3 gr 4; wraz planem każdego czasu w Kantonie tym dostać można, przy ulicy Długiej w domu dawninyżwanym Karoligo, dziś Gyzlera pod Nr. 590 obok Kościoła XX Liarów. Szanownych Interasantów na Prowincji zamieszkałych, życzących sobie mieć losy z mego Kantoru, mam zaszczyt upraszać, aby raczyli swe zlecenia wczwśnie franco nadstąpić, a żądanie ich, iak najakuratniej uskutoczniać będzie moim obowiązkiem. — J. Wiemann.

Mając honorawiadomić tych którzyby chcieli ulokować swoje Dzieci do nauki języka Francuzkiego, mają się udać do Pani Tuffe mieszkającej przy ulicy Senatorskiej pod N. 431, która ma się uložić podług ceny.

Uwiadomiam Szano: Publiczność a mianowicie *W.W. Rodziców i Opiekunów Uczniów Liceum Warszawskiego*, iż mam zamiar przyjmowania na sternerę i stół Uczniów tegoż Liceum, zareczając z mojej strony najprzychylniejsze utrzymanie i dozor domowy. Mieszkam w officynie Pałacu *J.W. Hra Makronoskiej*, przy ulicy Krako: Przedmieście Nr 393 obok Liceum Warsz: nadole w dziedzinie.

Hirsfeld Inspektor Licei: Warsz: Teatr. Dziś niezawodnie ostatnie Widowisko Gimnastyczne *P. Gertnera*, okazane będą najpodobniejsze sceny, *Tryumf Herkulesa, podróż zesceny na Galerję, Człowiek Mucha* etc: Towarzystwo składa najczulsze podziękowanie za doznane względę Publiczności Warszawskiej.